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1. Úvod

Muskulární dystrofie patří co do průběhu a prognózy к nejtěžším

onemocněním. I přes rychlý vývoj lékařské vědy jsou stále neléčitelná.

Ve své diplomové práci se věnuji zejména Duchenneově (DMD) a

Beckerově formě (BMD) muskulární dystrofie - její charakteristice, průběhu,

prognóze a novinkám ve výzkumu. Dále se věnuji využití ergoterapie, která

se zde zaměřuje hlavně na včasnou spolupráci s rodinou klienta, poradenství,

specifické přístupy a využití kompenzačních pomůcek.

Muskulární dystrofie jsou často označovány jako myopatie. Většinou se

tyto dvě formy DMD a BMD a jejich příznaky vyskytují u chlapců kolem

třetího až pátého roku života, kdy dochází к postupnému ochabování svalů,

což je způsobeno nedostatkem nebo nízkou kvalitou bílkoviny zvané

dystrofin, která je nezbytná pro normální funkci svalů. Postupně ochabuje

hlavně kosterní svalstvo, bránice a srdce.

Duchenneova forma je smrtelné onemocnění, kdy člověk umírá při plném

vědomí a plné mentální aktivitě kolem 20. až 30. roku života, nejčastěji

následkem selhání srdce či udušení. Beckerova forma je o něco mírnější,

průběh nemoci je pomalejší a nemocného sice invalidizuje, ale nezkracuje mu

život.

S tématem muskulárních dystrofií jsem se setkala již během studia a praxe

ergoterapie a přemýšlela jsem, jak by mohl ergoterapeut v rámci svých

možností pomoci těmto lidem s tak vážným onemocněním. Uvědomila jsem

si, jak důležité je začít s pomocí ihned po zjištění diagnózy a předejít tím

komplikacím zejména u rodičů nemocných. Často nevědí, kdo jim v tomto

případě může pomoci.

A je to právě ergoterapeut, který ví o této nemoci a o tom, jak se bude

vyvíjet. Může proto poskytnout rodičům nemocného nejen rady, ale i aktivní

pomoc např. při odstraňování bariér doma i v okolí, při výběru pomůcek, které

bude nemocný potřebovat, pomoc při výběru vzdělání a vhodné školy, ve
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volnočasových aktivitách a rekreaci. Může poskytnout poradenské služby a

obsáhnout tak všechny aspekty každodenního života.

Samozřejmě je také nezbytné, aby ergoterapeut spolupracoval v rámci

multidisciplinárního týmu s dalšími odborníky - lékařem, psychologem,

fyzioterapeutem, sociálním pracovníkem, speciálním pedagogem a dalšími

odborníky.
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2. Charakteristika onemocnění

Myopatie jsou nemoci, při kterých jsou chorobným procesem postiženy

přímo svaly. К rozvinutému klinickému obrazu patří svalová slabost, atrofie,

pseudohypertrofie, oslabení reflexů, hypotonie a někdy též kontraktury,

svalové křeče anebo myotonické reakce.

Etiologicky rozeznáváme myopatie dystrofické, zánětlivé, metabolické a

myotonické a rovněž svalové příznaky systémových onemocnění a

nežádoucích účinků léčiv, exogenních nox a nádorů.

(Mumenthaler, Mattle 1997)

2.1. Historie muskulárních dystrofu

Duchenneova muskulární dystrofie (DMD) byla prvně popsána

francouzským neurologem G. B. Amandem Duchennem v šedesátých letech

19. století (1868) a Gowersem (1886).

Beckerova muskulární dystrofie (BMD) je pojmenována po německém

lékaři P. Emilu Beckerovi, který prvně popsal tuto variantu muskulární

dystrofie v padesátých letech 20. století (1955).

(<http://www.mdausa.org/publications/fa-dmdbmd-what.html>

Biochemický a genetický podklad byl poznán prakticky o sto let později a

byl jedním z prvních výrazných úspěchů, který předznamenal dobu

molekulární genetiky. (Bednařík a kol., 2001)
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2.2. Příčiny

U svalových dystrofíí jde o skupinu geneticky podmíněných chorob

neznámé etiologie, s vrozenou poruchou svalového, hlavně proteinového

metabolismu a progredujícím rozvojem degenerativních změn svalových

vláken. V době narození však abnormita obvykle není ještě patrná.

(Ambler, 2002)

Do konce osmdesátých let se vědělo o příčině jakékoliv muskulární

dystrofie jen velmi málo. V roce 1986, MDA (Americká Asociace

muskulárních dystrofíků) podporovala výzkumy identifikující gen, jehož

mutace způsobují DMD. V roce 1987 protein spojovaný s tímto genem byl

identifikován a pojmenován dystrofin.

(<http://www.mdausa.org/publications/fa-dmdbmd- what.html>)

V případě DMD dojde к poruše genu, který vyrábí dystrofin. Tento gen se

nachází na chromozómu X. U BMD dojde к rozdílným mutacím na stejném

genu. Chlapci s BMD dokáží dystrofin vyrobit, ale jen v malém množství a

špatné kvalitě. V tomto případě je degenerace svalů pomalejší než u DMD.

Když jeden z proteinů (dystrofin) chybí, výsledkem je DMD. Malý nebo

nekvalitní dystrofin má za následek BMD.

(<htto://vAvw. parentproiect.wm.cz/description/description.htm>4)
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2.3. Výskyt

Duchennova forma je jednou z nejčastějších monogenně dědičných chorob.

Vyskytuje se s častostí asi 1: 4000 porodů chlapců. (Niessen a kol., 1993)

Incidence Duchenneovy muskulární dystrofie je mezi 20 - 30 na 100 000

narozených chlapečků s prevalencí kolem 3 na 100 000. Sporadicky vzniká až

30% případů následkem nových mutací. Svalová dystrofie typu Becker je

desetkrát vzácnější. (Mumenthaler, Mattle 1997)

2.5. Klinické projevy

DMD

Onemocnění se manifestuje klinicky mezi 2. a 5. rokem života nejistou

chůzí (kachní chůze), hyperlordózou a postupující svalovou slabostí, zvláště

při chůzi do schodů nebo při vztyčování z podřepu, kdy se dítě opírá rukama o

horní část stehen „Gowersův příznak", viz příloha č. 1.

Typický je nález pseudohypertrofických lýtek. Svalovina je nahrazována

tukovou a pojivovou tkání při jinak tenkých končetinách. Později postupuje

postižení vzhůru na trup, pletence horních končetin, šíjové svalstvo a paže.

(Niessen a kol., 1993)

BMD

Postiženy jsou stejné svalové skupiny jako u Duchennovy formy, je také

přítomna pseudohypetrofie lýtkového svalstva. Často se objevuje zkrácení

Achillovy šlachy. Kontraktury se ale objevují relativně pozdě.

(Mumenthaler, Mattle1997)
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První příznaky se v 50% ukazují během prvního desetiletí života. Projevují

se proximálním zvýrazněním slabosti a atrofie a někdy též pseudohypetrofie

lýtek. Oproti DMD se schopnost chůze ztrácí relativně později.

Nejlehčí formy Beckerovy dystrofie se postupně projevují jen jako myalgie

a svalové křeče, intolerance zátěže a myoglobinurie anebo lehké oslabení

pánevního pletence, popřípadě benigní myopatie čtyřhlavého svalu stehna.

Těžké formy, začínající v dětství, jsou к nerozeznání od dystrofie

Duchenneova typu. (Mumenthaler, Mattlel997)

3. Lékařské vyšetření - Diagnostika

> Svalové enzymy séra

> Elektromyografie a neurografie

> Svalová biopsie

> CT a MR vyšetření svalů

> Genetická analýza

4. Léčba

Zatím není známa kauzální terapie primárních svalových chorob.

Indikována je však léčba symptomatická, která může do jisté míry významně

ovlivnit průběh nemoci i míru progrese.

Především cílená rehabilitace domácí i lázeňská posiluje a podporuje co

nejdelší udržení funkčních schopností jednotlivých svalových skupin i rozsah

kloubních pohybů. Může podstatně zpomalit tvorbu flekčních kontraktur,

bránit rozvoji skoliózy i deformit nohou.
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Indikovány jsou také vhodné protetické pomůcky (polohovací dlahy, boty,

korset, elektrický vozík).

V případě poklesu vitální kapacity a známek chronické hypoxie je nutno

včas zvážit zahájení domácí podpůrné plicní ventilace, u klientů sDMD

zpomaluje progresi, zlepšuje kvalitu i délku života.

Svůj význam mají také včasné ortopedické operace skoliosy a kontraktur

Achillových šlach. V indikovaných případech mohou velmi příznivě ovlivnit

další průběh nemoci. (Havlová, 2002)

4.1. Farmakoterapie

Mezi podpůrnou medikamentózní léčbu patří vitaminy skupiny В, E,


[…]


nebo sklopnými postranicemi pro snadnější přesun např. z vozíku na

židli nebo lůžko.

> Polohovací lůžko elektrické pro snadnější přesun z lůžka na vozík a

zpět, pro snadné poloho vání.

Do sprchového koutu sklopnou sedačku do sprchy, s nastavitelnou

výškou, plastovým sedátkem s výřezem.
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15. Diskuze

V dnešní době se stále poukazuje na to, že lidé s postižením by měli být

integrováni do společnosti, avšak denně se setkáváme s nevědomostí lidí, jak

se к lidem s postižením chovat a jak být nápomocný.

Problematika týkající se muskulárních dystrofií, v tomto případě

Duchenneova a Beckerova typu, je z historického hlediska poměrně novou

záležitostí a díky lékařské vědě se stále vyvíjí výzkum v této problematice,

zaměřující se hlavně na oblast molekulární biologie a genetiky.

V České Republice je poměrně malá skupina lidí trpících tímto

onemocněním (zhruba 500 lidí), nelze tak prozatím sestavit reprezentativní

skupinu pro vytvoření databáze nemocných (s možností zapojení do

klinických studií v zahraničních centrech) a samozřejmě na budoucí léčbu.

Avšak i toto spěje ke zdárnému cíli díky sdružením jako je Parent Project a

Asociace muskulárních dystrofiků.

Vývoj jde rychle kupředu, což znamená, že tuto problematiku musíme stále

sledovat a využívat nových poznatků a strategií jak v diagnostice, tak v terapii

těchto onemocnění. Vývoj v oblasti genetiky a molekulární biologie však s

sebou nese i etické otázky.

A stále jsou zde také otázky a problémy týkající se sociální oblasti. Naše

současná legislativa a zákony mají doposud mezery co se týče zaměstnávání

postižených osob, školství, bariérovosti, osobní asistence. Snahou

ergoterapeutů by měla být medializace, která by měla vést к informovanosti

široké veřejnosti a v optimálním případě také к diskuzi.
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Velkým krokem kupředu by mohl být připravený nový návrh zákona o

sociálních službách, který by měl, pokud ho schválí Poslanecká sněmovna,

začít platit od 1.1.2007. Jedná se zejména o individuální finanční příspěvek

jednotlivým lidem s postižením podle míry jejich postižení, aby si například,

pokud se rozhodnou zůstat v domácím prostředí, mohli zaplatit Pečovatelskou

službu nebo osobní asistenci. Avšak bude to stačit?
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16. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo seznámit nejen osoby pracující ve

zdravotnických nebo pomáhajících profesích, ale i širší veřejnost o

problematice muskulárních dystrofií Duchenneova a Beckerova typu a v čem

spočívá ergoterapeutická intervence.

Zpracování problematiky muskulárních dystrofií z odborného a z

ergoterapeutického hlediska bylo pro mne velice zajímavé a přínosné.

Ačkoliv žije v České republice kolem pěti set lidí trpících tímto

onemocněním (a díky genetické prevenci se jejich počet stále snižuje),

neznamená to, že by tato onemocnění měla být opomíjena.

Každý člověk má právo na plnohodnotný život ať už je zdravý, nebo

nemocný.

Proto si myslím, že hlavním cílem ergoterapeutů v tomto případě je

poskytování služeb formou domácích návštěv a poradenství.

Ze zkušeností rodičů i lékařů vyplývá skutečnost, že potřeba ranné péče a

ergoterapie je nezbytná ihned po zjištění diagnózy dítěte. Proto by bylo

vhodné, aby lékaři více spolupracovali s ergoterapeuty a doporučovali

ergoterapii jejich rodičům.

Během své praxe na neurologii jsem se setkala s velmi vstřícným

přístupem lékařů, hlavně Doc. Sussové a Doc. Havlové к potřebě ergoterapie.

Problémem však je financování a prostor pro ergoterapii. Většina dětských

klientů s neuromuskulárním onemocněním je zde nejčastěji hospitalizována

jen na kontrolní vyšetření a setrvává zde poměrně krátkou dobu, a proto

vidím, že je velice důležitá návaznost ergoterapie, nezbytného mezičlánku

v multidisciplinárním týmu.

V době, kdy se stává nezbytnou komunikační a informační pomůckou

internet si myslím, že by bylo vhodné, aby vznikla např. databáze

ergoterapeutů a jejich pracovišť; zlepšila by se tím informovanost širší
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veřejnosti i komunikační standard na úrovni jednotlivých ergoterapeutických

pracovišť.
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Přílohy

Příloha č.l Gowersův příznak - myopatičký šplh

Vývoj postižení u dětí

Příloha č.2

Kompenzační pomůcky - ortézy

/ /

Příloha č.3

Mechanické vozíky

V základním provedení je vybaven polstrovanou anatomicky tvarovanou sedačkou na
pevné oddělené podkladové desce, polstrovanou anatomicky tvarovanou zádovou
opěrkou, klasickými dělenými odnímatelnými stupačkami, odnímatelnými a
odklopnými bočnicemi s výškově nastavitelnými opěrkami, odnímatelnými zadními
koly, výškově nastavitelným madlem pro doprovod a kolečky proti přepadnutí s
nášlapnými trubkami.

MEYRA

" Variabilní, snadno
manévrovatelný,
skládací elektrický
vozík

• Použití: interiér, exteriér
• Základní šířka

sedačky: 43 - 46 cm
• Nadstandardní šířka

sedačky: 38 - 42 cm
s doplňkovými bočními
polstry

• Hmotnost: 74 - 82 kg
• Hmotnost bez baterie:

36 kg
• Nosnost: 120 kg
• Kilometrový výkon: 15

- 2 5 km
• Cena základního

provedení: 120.000,-Ke
• Plně hrazeno ZP

Příloha č.4

Chodítko universální dětské typ LOJZÍK
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