Hodnocení diplomové práce

Název práce : Ergoterapeutická intervence u klientů s myopatií.

Podtitul : Vyšetření a využití kompenzačních pomůcek.

Vypracovala : Martina Voglová

Škola : Universita Karlova, 1. Lékařská fakulta,
Bakalářské studium ergoterapie

Práce je věnovaná v současné době relativně vzácné chorobě, která u nás z ergoterapeutického hlediska nebyla nikdy zpracovaná. Nemocní v poměrně krátké době se stanou plně odkázanými na pomoc druhých a výjimečně se dožijí dospělosti. Autorka si již záhy vymezila skupinu onemocněných v čele s Duchennovou formou choroby a jistě při zadání netušila s jakými problémy se při zpracování setká.

Vedoucí diplomové práce jsem se stala až po jejím zadání, kdy jsem ve vedení diplomové práce zastoupila nemocnou kolegyni. Tím bylo dáno i to, že jsem nemohla ovlivnit téma práce, což bych patrně byla učinila.

Opakovaně jsem se pak s diplomantkou setkávala hlavně v době vyhledávání literatury a pátrání po jednotlivých pacientech. Tato část se stala jednou z nejobtížnějších, protože pacientů s Duchennovou chorobou je u nás skutečně velmi málo.

Diplomantka měla celkem jasnou představu o své práci jak po stránce metodické, tak o technice práce i o zpracování a závěrečné úpravě. V této části byly mé zásahy minimální. Práce má 34 stran textu a 6 stran příloh. Je členěná do logických kapitol, které mají své opodstatnění a plynule v sebe přecházejí. I když současná literatura s podobným zaměřením u této choroby není příliš bohatá, autorka prokázala, že se v ní dobře orientuje a dovede s ní pracovat.

Po formální stránce práce rovněž splňuje všechna kritéria, je graficky i jazykově dobře provedená.

Za jediný, ale podstatný nedostatek považuji malý počet zpracovaných pacientů. Přes veškeré úsilí a spolupráci s řadou pražských ústavů, se nám více pacientů nepodařilo sehnat. Na druhé straně je tento fakt z hlediska společenského a medicinského hodnotit kladně, protože je to nepochybně vliv dobře prováděného genetického praenatalního vyšetření.

Předložená práce splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci. Autorka prokázala, že dovede dobře zpracovat téma, pojmenovat jednotlivé jevy a provést dobrou syntézu sebraných výsledků.

Práci hodnotím známkou výborně.

Doc. MUDr. Jana Šišsová, CSc.

Praha, 20. 12. 2005.